Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ n9. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Braulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

CONTRATO N°. 05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 232/2022

PROCESSO LICITAT01210 N°. 06/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023

OBS.: 0 CONTRATO, NO CASO DO PRESENTE PREGÃO, PODERÁ SER
SUBSTITUiDO PELA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA NA FORMA DO ARTIGO 62,
"CAPUT" E § 4°, DA LEI 8.666/93.

O MUNICÍPIO DE ARAMINA-SP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o número 45.323.474/0001-02, sediada na Rua  Dr.  Braulio de Andrade
Junqueira, n° 795, Centro, neste representado por sua Prefeita Municipal MARIA
MADALENA DA SILVA, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e FRP
MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ/MF sob n.°
37.532.344/0001-51, com Inscrição Estadual sob n°310.812.998.110, com sede na Rua
Bolivia,  n° 1380, Bairro Jardim, Consolação, na cidade de Franca/SP, CEP: 14.400-070,
neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Sr. Renato Franchini Pereira,
denominado CONTRATADA, tendo em vista o preço homologado e registrado da licitação
por PREGÃO ELETRÔNICO N°. 01/2023, de conformidade com a Lei n.° 8.666/93, Lei n.°.
10.520/2002, e demais normas legais pertinentes mediante o estabelecimento das
seguintes cláusulas:

CLAUSULAS CONTRATUAIS:

DO OBJETO

Primeira: 0 objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA NOS
QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DEFINIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA —
ANEXO I, conforme especificações constantes do Termo de Referencia e do Edital, objeto
do Pregão Eletrônico n° XXX/2023, que ficam fazendo parte integrante do presente
instrumento, independente de transcrição, correspondendo aos itens a seguir:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 01 Unid.

AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TI-

PO FURGÃO - - ANO/MODELO MiNIMO 2023

Veiculo furgão original de fabrica, 0 km, adap. p/
AMB SIMPLES REMOÇÃO, com  cap. Vol.  não infe-
rior a 7 m3 no total. Teto alto. Compr. total min.
4.740 mm;  Comp.  min. do salão de atend. 2.500
mm; Al. Int. min. do salão de atend. 1.540 mm; Di-

R$ 245.000,00

FRP  MAQUINAS  E 	Asonado de forma digital

EMPREENDIMENTOS MPRS  '''''RPMEN.DZUE"NTAOSS'
LTDA:375323440001S1 opa,3753,aaggo,5,

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  BrAulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de  Sao  Paulo
aramina.sp.gov.br

Lot

esel; Equipado com todos os  equip.  de série não
especificados e exigidos pelo CONTRAN; A estru-
tura da cabine e da carroceria será original, cons-
truída em  ago.  0 painel elétrico interno, deverá pos-
suir 2 tomadas p/ 12V  (DC).  As tomadas elétricas
deverão manter uma dist. min. de 31 cm de qual-
quer tomada de Oxigénio. A ilum. do  comp.  de
atend. deve ser de 2 tipos: Natural e Artificial - de-
verá ser feita por no min. 4 luminárias, instaladas
no teto, com diâmetro min. de 150 mm, em base
estampada em alumino ou injetada em plástico em
modelo  LED.  A iluminação ext. deverá contar com
holofote tipo farol articulado reg. manualmente na
parte traseira da carroceria, c/ acionamento inde-
pendente e foco direcional ajustável 1800  na verti-
cal. Deverá possuir 1 sinalizador principal do tipo
barra linear ou em formato de arco ou similar, com
módulo único; 2 sinalizadores na parte traseira da
AMB na cor vermelha, com freq. Min. de 90 "flas-
hes" por minuto, quando acionado com lente injeta-
da de policarbonato. Podendo utilizar um dos con-
ceitos de  Led.  Sinalizador acústico cl amplificador
de  pot. minima  de 100 W RMS @13,8 Vcc, min. de
3 tons distintos, sist.. de megafone cl ajuste de ga-
nho e pressão sonora a 1 m. de no mm. 100  dB
@13,8 Vcc; Sist. fixo de Oxigénio (rede integrada):
contendo 1 cilindro de oxigénio de no min. 161. .
Em suporte individual, com cintas reguláveis e me-
canismo confiável resistente a vibrações, trepida-
ções e/ou 	capotamentos, 	possibilitando 	receber
cilindros de capacidade diferentes, equipado com
válvula pré-regulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e manó-
metro; Na região da bancada, deverá existir uma
régua e possuir: fluxômetro, umidiflcador p/ 02 e
aspirador tipo venturi, c/ roscas padrão ABNT. Co-
nexões IN/OUT normatizadas pela ABNT. A clima-
tização do salão deverá permitir o resfr/aquec.. 0
compart. do motorista deverá ser fornecido c/ o sist.
original do fabricante do chassi ou homologado
pela fábrica p/ ar condicionado, ventilação, aquece-
dor e desembaçador. P/ o compart. paciente, deve-
rá ser fornecido original do fabricante do chassi ou
homologado pela fábrica um sist. de Ar Condicio-
nado, c/ aquecimento e ventilação tipo exaustão

FRP MAQUINAS E Assinado de forma digital por
F  RP  MAQUINAS  EMPREENDIMENTOS

L1DA:37532344000151 L
ENZE7NsTENTOS

2M3,,,

Si(j

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de  Sao  Paulo -

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

9t'(

lateral nos termos do item 5.12 da NBR 14.561.
Sua capacidade térmica devera ser com min. de
26.000  BTUs  e unidade condensadora de teto. Ma-
ca retrátil, com no min. 1.900 mm de compr., com a
cabeceira voltada para frente; c/ pés dobráveis,
sist. escamoteavel; provida de rodizios, 3 cintos de
segurança fixos, que permitam perfeita segurança e
desengate rápido. Acompanham: colchonete. Bala-
ústre: Deverá ter 2 pega-mão no teto do saldo de
atendimento. 	Ambos 	posicionados 	próximos 	As
bordas da maca, sentido traseira-frente do veiculo.
Confeccionado em alumínio de no mínimo 1 pole-
gada de diâmetro, com 3 pontos de fixação no teto,
instalados sobre o eixo longitudinal do  comp.,  atra-
vés de parafusos e cl 2 sist. de suporte de soro
deslizavel, devendo possuir 02 ganchos cada para
frascos de soro. Piso: Devera ser resistente a trafe-
go pesado, revestido com material tipo vinil ou simi-
lar em cor clara, de alta resistência, lavável, imper-
meável, antiderrapante mesmo quando molhado.
Armário: Armário em um só lado da viatura (lado
esquerdo). As portas devem ser dotadas de trinco
para impedir a abertura espontânea das mesmas
durante o deslocamento. Devera possuir um armá-
rio tipo bancada para acomodação de equipamen-
tos com batente frontal de 50 mm, para apoio de
equipamentos e medicamentos, com aproximada-
mente 1 m de comprimento por 0,40 m de profundi-
dade, com uma altura de 0,70 m; Fornecimento de
vinil adesivo para grafismo do veiculo, composto
por (cruzes) e palavra (ambulância) no capô, vidros
laterais e vidros traseiros.

DA EXECUÇÃO

Segunda: 0 fornecimento do objeto do presente contrato será realizado de forma ("mica.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Terceira: 0 objeto da presente licitação será recebido em até 60 (sessenta) dias corridos,

contados da requisição, conforme Edital.

Quarta: Por ocasião da entrega, a CONTRATADA deverá colher no comprovante
respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Documento de Identidad

FRP MAQUINAS E 	Asslnado de forma digital por

EMPREENDIMENTOS
 PAP  NI

RE
A
E
O
N
U
,
LAS

NT
E

L1DA375323440001S1 LTDA37532344007151

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ  rig.  45.323.474/0001-02
Rua  Dr. Braun°  de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

(RG), do servidor da CONTRATANTE responsável pelo recebimento.

Parágrafo primeiro: os materiais objeto deste Pregão serão considerados recebidos, desde
que aferido pela fiscalização do Departamento de Compras, constatando-se que

quantidade, tipo e a qualidade do produto fornecido esteja de acordo com o solicitado.

DO PREÇO

Quinta: 0 prego, para a presente contratação, é no valor global de R$ 245.000,00
(DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL REAIS).

Parágrafo primeiro: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados da
data da apresentação da nota fiscal/fatura, à vista do respectivo Termo de Recebimento

Definitivo do objeto ou Recibo.

Parágrafo segundo: As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão
devolvidas à CONTRATADA e seu vencimento ocorrera em 05 (cinco) dias após a data de
sua apresentação valida.

DO PRAZO

Sexta: 0 presente contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua

assinatura.

Sétima: Fica expressamente previsto neste contrato, a possibilidade de acréscimo ou
redução das quantidades licitadas, respeitando o limite de 25% (vinte e cinco por cento)
fixado pelo artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.

DAS GARANTIAS

Oitava: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de dotação

própria, constante do orçamento vigente, sendo:

02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.02.10 -  FUN  DO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.3010150.2063 - AÇÕES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA ESTADUAL

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RECURSO: 02 e 01

DA RESCISÃO

Nona: Havendo descunnprimento do pactuado resultará na rescisão, incidindo-se multa,
conforme previsto em clausula anterior, ficando ajustado que o simples atraso no
pagamento de qualquer uma das parcelas não ensejara motivo para rescisão.

FP  MAQUINAS E 	AssinmSo de forma  &gin!  per
RP  MAQUINAS E

EMPREENDIMENTOS EMPREENDIMENTOS
LTDA37532344000151 LTDA3,5j2..00I

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ nu. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Braulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

Parágrafo único: Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderá
aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal n° 8.666/93, de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo período de até (05) cinco anos.

Décima: A CONTRATADA declara-se ciente dos motivos que ensejam a Rescisão
Contratual, conforme elencado no artigo 77 e seguintes da Lei Federal n° 8.666/93,
comasalterações subseqüentes, aplicando-se, no todo ou em parte, o que couber no
presente contrato.

Décima Primeira: Aplica-se ao presente instrumento as sanções estipuladas nas Leis
Federais n°8.666/93 e n° 10.520/02, que a contratada declara conhecer integralmente.

Décima Segunda: No caso de a contratada estar em situação de recuperação judicial, a
convalidação em falência ensejará a imediata rescisão do contrato, sem prejuízo da
aplicação das demais cominagões legais.

Décima Terceira: No caso de a contratada estar em situação de recuperação extrajudicial,
o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão do contrato, sem
prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

DA LICITAÇÃO

Décima Quarta: Este contrato fica vinculado ao Edital n°/)0(, na modalidade licitatória
Pregão Eletrônico, bem como à proposta da CONTRATADA, vencedora dos itens
relacionados na Cláusula Primeira deste Termo, cujos elementos ficam fazendo parte
integrante deste instrumento, independente de transcrição.

DA LEGISLAÇÃO

Décima Quinta: A legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos casos
omissos é a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e Decreto
Federal 3.555 de 08/08/2000, com as alterações subsequentes, bem como, no que for
compatível, o Código Civil Brasileiro.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Décima Sexta: As partes elegem o Foro da Comarca de lgarapava, Estado de São Paulo,
para dirimir qualquer dúvida que possa advir da execução do presente contrato.

E por estarem plenamente justas e contratadas, assinam as partes este instrumento, em
duas vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, para que produza os efeitos
de Lei.

F  RP  MAQUINAS E
Assinado de forma digital

EMPREENDIMENTOS
por FRP MAQUINAS E
EMPREENDIMENTOS

LTDA37532344000151 LTDA375323440001S1

Testemunhas:

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Brat'lio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de  Sao  Paulo
aramina.sp.gov.br

Aramina, 16 de março de 2023.

'

U6NlIM-0 DE ARAMI A
MARIA MADALENA DA SILVA

Prefeita Municipal

FRP MAQUINAS E

Assinado de forma digital por FRP
EMPREENDIMENTOS

MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS

LTDA:37532344000151

LTDA:37532344000151

RENATO FRANCHINI PEREIRA
FRP Máquinas e Empreendimentos Ltda.

Prefeitura Municipal de Aramina
-  Estado  de Sao Paulo -

CNPJ n52. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Braulio de Andrade  Junqueira,  795 - Centro

Aramina -  Estado  de Sao Paulo
aramina.sp.gov.br

ANEXO  LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS) (REDAÇÃO DADA PELA RE-

SOLUÇÃO N° 11/2021)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

CONTRATADO: FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA.

N° (DE ORIGEM): 05/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA NOS QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DEFINIDOS

NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. 	Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contra-

tual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite

processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonân-

cia com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;

C) 	além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser to-

mados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder

Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei

Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos pro-

cessuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante  e e interessados estão cadastradas no mó-

dulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° das Ins-

truções n°01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. 	Damo-nos por NOTIFICADOSpara:

a) 0 acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

FRP MAQUINAS E 	Assinado de forma digital
EMPREENDIMENTOS por FRP MAQUINAS E

EMPREENDIMENTOS
LTDA:37S32344000151  LIDA:37532344000151

350

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ ng. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr.  Brit'lio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Aramina, 16 de março de 2023.

AUTORIDADE  MAXIMA  DO ÓRGAO/ENTIDADE-

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA
Cargo: PREFEITA
CPF: 144.386.268-11

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPFN-

SA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO;

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA
Cargo: PREFEITA MUNICIPAL
CPF: 144.386.268-11
Assinatura:  	 /1,11

RESPONSÁVEIS RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM 0 AJUSTE:

Pelo contratanta:

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA
Cargo: PREFEITA MUNICIPAL
CPF: 144.386.268-11
Assinatura:  z772/) 	 /01

FRP MAQUINAS E
CPF: 269.714.368-81 	 EMPREENDIMENTOS 	 [Mi05111.753.KKOISI

Assinatura: 	 LTDA:37532344000151

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA
Cargo: PREFEITA MUNICIPAL
CPF: 144.386.268-11
Assinatura:  Ali 	 02_

GESTORMS1 DO CONTRATO:

Nome: SILVIO DE OLIVEIRA
Cargo: GESTOF DE ROTA
CPF: 058.988.2 8-9
Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS

Tipo de ato sob sua responsabilidade:
Nome:
Cargo:
CPF:
Assinatura:

(*) - 0 Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físi-

cas que tenham concorrido para a pratica do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes

Pela contratada:

Nome: RENATO FRANCHINI PEREIRA
Cargo: SÓCIO-ADMINISTRADOR

Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -

CNPJ n2. 45.323.474/0001-02
Rua  Dr. Braun°  de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo
aramina.sp.gov.br

contratantes; de de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis

por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições pre-

vistas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste

Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daque-

les já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação especifi-

ca. (inciso acrescido pela Resolução n° 11/2021).

FRP MAQUINAS E 	Assinado de forma digital
Por FRP MAQUINAS E

EMPREENDIMENTOS EMPREENDIMENTOS
LTDA:37532344000151 LTDk37532344000151

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9